Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

PORTARIA Nº 40, DE 24 DE JANEIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto nos
arts. 28 e 29 da Portaria/MEC nº 1.095, de 27 de agosto de 2010, publicada no D.O.U. de 30
de agosto de 2010, resolve:

Art. 1º Publicar os resultados das metas institucionais do Instituto Nacional de
Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira - Inep, referentes ao período de 1º de
janeiro de 2018 a 31 de dezembro de 2018, conforme estabelecido na Portaria nº 56, de 1º
de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 2 de fevereiro de 2018.

Art. 2º O valor percentual total obtido na avaliação de desempenho institucional,
calculado por meio de média aritmética dos percentuais de atingimento das ações e
atividades estabelecidas foi de 99,41% (noventa e nove vírgula quarenta e um por cento) e
está correlacionado com os 80 (oitenta) pontos para o cálculo da Gratificação de
Desempenho de Atividades Especializadas e Técnicas de Informações e Avaliações
Educacionais - GDIAE e da Gratificação de Desempenho de Atividades de Estudos, Pesquisas
e Avaliações Educacionais - GDINEP devidas aos servidores desta Autarquia.

ANEXO

METAS INSTITUCIONAIS

Metas Globais Metas Intermediárias Indicador Previsto Realizado Resultado
Final

Exames e Avaliações
da Educação Básica

Exames da Educação
Básica

Número de
exames

realizados
4 4 100%

Censo Escolar da
Educação Básica

Censo Escolar da
Educação Básica

Número de
censos

realizados
1 1 100%

Exames da Educação
Superior

Exames da Educação
Superior

Número de
exames

realizados
2 2 100%

Avaliações in loco
Número de

avaliações in
loco realizadas

6.000 5.560 94,16%

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar

Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF
CEP: 70.701-060 - Telefone: (61) 3322-3252

E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

Censo da Educação
Superior

Censo da Educação
Superior

Número de
censos

realizados
1 1 100%

Estudos e Pesquisas
Educacionais e

Socioeducativas

Revista Brasileira de
Estudos Pedagógicos-

RBEP

Número de
publicações 3 3 100%

Revista Em Aberto Número de
publicações 3 3 100%

Outras publicações da
linha editorial do Inep

Número de
publicações 5 5 100%

Publicação da Coletânea
de Estudos e Pesquisas

Educacionais

Número de
coletâneas 1 1 100%

Publicação do Relatório
do 2º ciclo de

Monitoramento das
Metas do PNE

Número de
relatórios 1 1 100%

MARCUS VINICIUS CARVALHO RODRIGUES

(DOU nº 20, 29.01.2019, Seção 1, p.24)

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/